

FRANCE ACTIVE SAVOIE MONT-BLANC

180 RUE DU GENEVOIS
PARC D'ACTIVITE DE CÔTE ROUSSE
73000 CHAMBERY

Etats Financiers

Exercice du 01/01/2018 au 31/12/2018

RAPPORT DE PRESENTATION DES COMPTES ANNUELS

Au terme de la mission d'assistance comptable et d'établissement des comptes annuels qui nous a été confiée par :

FRANCE ACTIVE SAVOIE MONT-BLANC

Parc d'activité de Côte Rousse
180 rue du Genevois
73000 CHAMBERY

et conformément aux termes de notre lettre de mission et à nos accords, nous déclarons que les comptes annuels ci-joints, se rapportant à l'exercice clos le 31 décembre 2018 de l'association FRANCE ACTIVE SAVOIE MONT-BLANC, et caractérisés par les données suivantes :

◆ Total du bilan	3 805 662 Euros
◆ Total des produits	965 583 Euros
◆ Déficit comptable.....	14 237 Euros

ont été établis à partir des pièces, documents et informations fournis par celle-ci.

Les diligences accomplies ont été mises en oeuvre conformément aux règles comptables applicables à l'association et aux normes professionnelles générales définies par l'Ordre des Experts-Comptables.

Ces comptes devront être approuvés par la prochaine assemblée générale.

Fait à Lyon,
Le 28 mai 2019



Rolland NINO
Expert-comptable

BILAN (ACTIF)

	EXERCICE 31.12.18			EX. 31.12.17
	BRUT	AMORT.PROV.	NET	NET
<u>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</u>				
Logiciels	9 237,19	8 130,12	1 107,07	0,00
<u>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</u>				
Agencements, matériel, mobilier de bureau	84 210,62	71 914,37	12 296,25	14 318,55
<u>IMMOBILISATIONS FINANCIERES</u>				
Fonds de garantie	270 344,98	0,00	270 344,98	275 847,66
Titres immobilisés	297 328,06	0,00	297 328,06	26 009,18
Autres immo.financières	701,40	0,00	701,40	701,40
Prêts	1 502 648,50	145 520,37	1 357 128,13	1 177 434,26
<u>TOTAL</u>	2 164 470,75	225 564,86	1 938 905,89	1 494 311,05
<u>CREANCES</u>				
Autres créances	1 221 898,54	0,00	1 221 898,54	1 089 577,92
<u>DIVERS</u>				
Valeurs de placement	45 492,69	0,00	45 492,69	822 662,83
Disponibilités	596 122,96	0,00	596 122,96	443 768,24
<u>CHARGES CONSTATEES D'AVANCE</u>				
	3 242,00	0,00	3 242,00	1 104,00
<u>TOTAL</u>	1 866 756,19	0,00	1 866 756,19	2 357 112,99
<u>TOTAL GENERAL</u>	4 031 226,94	225 564,86	3 805 662,08	3 851 424,04

BILAN (PASSIF)

	EXERCICE 31.12.18	EXERCICE 31.12.17
<u>FONDS ASSOCIATIFS</u>		
<i>Fonds associatifs sans droit de reprise</i>		
Fonds associatif	538 661,82	528 980,86
Fonds de garantie 73	179 385,89	191 309,63
Fonds prêts honneur	449 511,50	394 041,87
Fonds unique soutien SIAE	47 600,11	73 449,62
Fonds contrat apport associatif	253 359,99	242 910,99
<i>Fonds associatifs avec droit de reprise</i>		
Fonds prêts honneur	480 497,38	518 967,01
Fonds de garantie 74	114 403,99	122 008,39
Fonds contrat apport associatif	1 157 591,01	1 157 591,01
RESULTAT DE L'EXERCICE	-14 236,58	-9 146,69
<u>SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT</u>		
Subvention d'investissement	1 379,59	3 379,59
<u>TOTAL</u>	3 208 154,70	3 223 492,28
<u>PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES</u>		
Provision pour litiges	0,00	0,00
Provision lot FAG	50 528,80	48 370,08
<u>DETTES</u>		
Organismes de crédit	7 890,00	12 788,16
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	132 837,43	146 158,30
Dettes fiscales et sociales	85 781,66	76 907,39
Autres dettes	307 849,81	339 707,83
<u>PRODUITS CONSTATES D'AVANCE</u>	12 619,68	4 000,00
<u>TOTAL</u>	546 978,58	579 561,68
<u>TOTAL GENERAL</u>	3 805 662,08	3 851 424,04

DETAIL DU BILAN ACTIF

	31.12.2018	31.12.2017	ECART
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES			
205000 LOGICIELS	9 237,19	7 869,19	1 368,00
280500 AMORT LOGICIELS	-8 130,12	-7 869,19	-260,93
	1 107,07	0,00	0,00
IMMOBILISATIONS CORPORELLES			
218100 AGENCEMENTS BUREAU	27 739,09	24 320,11	3 418,98
281810 AMORT AGENCEMENTS BUREAU	-20 601,68	-17 745,15	-2 856,53
218300 MATERIEL DE BUREAU	46 852,97	41 776,37	5 076,60
281830 AMORT MATERIEL DE BUREAU	-41 829,60	-34 401,58	-7 428,02
218400 MOBILIER	9 618,56	9 618,56	0,00
281840 AMORT MOBILIER	-9 483,09	-9 249,76	-233,33
	12 296,25	14 318,55	-2 022,30
IMMOBILISATIONS FINANCIERES			
271001 PARTICIPATION TRIALP	12 959,81	16 009,18	-3 049,37
271100 TITRES CAISSE D'EPARGNE	200 000,00	10 000,00	190 000,00
271110 TITRES BANQUE POPULAIRE	25 000,00	0,00	25 000,00
271200 TITRES CREDIT COOP.	59 368,25	0,00	59 368,25
275000 DEPOT ET CAUTIONNEMENT	701,40	701,40	0,00
275001 FONDS DE GARANTIE ADISES-FAG	250 033,00	255 535,68	-5 502,68
275006 DEPOT FAG CAP DEVELOPPEMENT	20 311,98	20 311,98	0,00
	568 374,44	302 558,24	265 816,20
PRETS			
<i>Avances sur fonds SIAE</i>	0,00	11 250,00	-11 250,00
<i>Avances CAA</i>	735 491,70	684 757,42	50 734,28
<i>Dépréciation des avances CAA</i>	-10 714,28	0,00	-10 714,28
<i>Prêts d'honneur</i>	767 156,80	682 660,57	84 496,23
<i>Dépréciation prêts d'honneur</i>	-134 806,09	-201 233,73	66 427,64
	1 357 128,13	1 177 434,26	179 693,87
AUTRES CREANCES			
401000 FOURNISSEURS DEBITEURS	3 910,30	0,00	3 910,30
437600 ORG.SOCIAUX CREANCES	4 795,00	4 501,00	294,00
441100 SUBVENTIONS, CONVENTIONS A RECEVOIR	959 370,97	832 300,32	127 070,65
468673 PRESTATIONS DLA 73	123 925,01	124 250,00	-324,99
468674 PRESTATIONS DLA 74	109 250,00	118 125,00	-8 875,00
468700 PRODUITS A RECEVOIR	20 647,26	10 401,60	10 245,66
	1 221 898,54	1 089 577,92	132 320,62
VALEURS DE PLACEMENT			
508000 SICAV - FCP	45 492,69	822 662,83	-777 170,14
	45 492,69	822 662,83	-777 170,14
DISPONIBILITES			
512001 CAISSE D'EPARGNE	52 170,78	97 693,39	-45 522,61
512012 CAISSE D'EPARGNE DLA	539,25	539,25	0,00
512015 CAISSE D'EPARGNE CAA	121 071,03	130 925,08	-9 854,05
512016 CAISSE D'EPARGNE LIVRET A	75 476,53	72 992,12	2 484,41
512017 CAISSE D'EPARGNE DLA 74	518,23	549,01	-30,78
512018 CAISSE D'EPARGNE CSL ASSOC.	235 432,36	0,00	235 432,36
512020 CREDIT COOP 1	660,48	12 427,12	-11 766,64
512030 CREDIT AGRICOLE	5 816,55	2 855,87	2 960,68
512040 LIVRET CREDIT COOPERATIF	25 065,88	25 040,84	25,04
512060 SOCIETE GENERALE	4 607,02	757,06	3 849,96
512070 BANQUE POPULAIRE	9 629,44	99 988,50	-90 359,06
512071 LIVRET BANQUE POPULAIRE	65 135,41	0,00	65 135,41
	596 122,96	443 768,24	152 354,72
CHARGES CONSTATEES D'AVANCE			
486000 CH. CONSTATEES D'AVANCE	3 242,00	1 104,00	2 138,00
	3 242,00	1 104,00	2 138,00

DETAIL DU BILAN PASSIF

	31.12.2018	31.12.2017	ECART
FONDS ASSOCIATIFS			
<i>Fonds associatifs sans droit de reprise</i>			
101200 FONDS ASSOCIATIF	387 066,40	377 385,44	9 680,96
101301 FONDS CAP DEVELOPPEMENT	24 095,42	24 095,42	0,00
101302 FONDS GARANTIE ADISES FAG 73	179 385,89	191 309,63	-11 923,74
101500 FONDS PRETS HONNEUR	449 511,50	394 041,87	55 469,63
101700 FONDS UNIQUE SOUTIEN SIAE	47 600,11	73 449,62	-25 849,51
101800 FONDS CONTRAT APPORT ASSOCIATIF 73	253 359,99	242 910,99	10 449,00
101900 FONDS ADISES POUR CAP DEVPT	100 000,00	100 000,00	0,00
101901 FONDS ADISES POUR CAP JEUNE	27 500,00	27 500,00	0,00
<i>Fonds associatifs avec droit de reprise</i>			
103300 FONDS GARANTIE FA 74	114 403,99	122 008,39	-7 604,40
103400 FONDS PRETS HONNEUR	480 497,38	518 967,01	-38 469,63
103402 FONDS CONTRAT APPORT ASSOCIATIF 73	564 089,01	564 089,01	0,00
103408 FONDS CONTRAT APPORT ASSOCIATIF 74	593 502,00	593 502,00	0,00
<i>Subvention d'investissement SDR</i>			
131300 SUBVENTION INVEST. CG 73	20 000,00	20 000,00	0,00
139130 SUBVENTION INVEST. CG 73 VIREE RESULT.	-18 620,41	-16 620,41	-2 000,00
151803 PROVISION LOT FAG	50 528,80	48 370,08	2 158,72
120000 RESULTAT DE L'EXERCICE	-14 236,58	-9 146,69	-5 089,89
	3 258 683,50	3 271 862,36	-13 178,86
ORGANISMES DE CREDIT			
164100 EMPRUNT CE	7 890,00	12 788,16	-4 898,16
	7 890,00	12 788,16	-4 898,16
DETTES FRIS ET COMPTES RATTACHES			
401000 FOURNISSEURS	73 490,43	99 547,34	-26 056,91
408100 FACTURES A RECEVOIR	59 347,00	46 610,96	12 736,04
	132 837,43	146 158,30	-13 320,87
DETTES FISCALES ET SOCIALES			
421000 REMUNERATIONS DUES	314,27	342,29	-28,02
428200 DETTES CONGES PAYES	26 479,47	21 723,00	4 756,47
428600 PERSONNEL, AUTRES C.A.P.	15 850,00	0,00	15 850,00
431000 URSSAF	15 684,00	26 715,00	-11 031,00
437300 RETRAITE, PREVOYANCE	7 885,79	10 091,10	-2 205,31
437400 MUTUELLE	108,66	0,00	108,66
438200 CHARGES SOCIALES / CP	11 322,91	9 775,00	1 547,91
438600 ORGANISMES SOCIAUX A PAYER	4 479,56	2 652,00	1 827,56
448600 ETAT, AUTRES CHARGES A PAYER	3 657,00	5 609,00	-1 952,00
	85 781,66	76 907,39	8 874,27
AUTRES DETTES			
468600 AVANCES CAA, PH NON DEBLOQUEES	71 000,00	64 000,00	7 000,00
467401 AUTRES DETTES	1 634,01	4 082,83	-2 448,82
467500 SUBVENTIONS A VERSER	2 040,79	29 250,00	-27 209,21
468773 SUBVENTION DLA 73 ING.	123 925,01	124 250,00	-324,99
468774 SUBVENTION DLA 74 ING.	109 250,00	118 125,00	-8 875,00
	307 849,81	339 707,83	-31 858,02
PRODUITS CONSTATES D'AVANCE			
487000 PRODUITS CONSTATES D'AV.	12 619,68	4 000,00	8 619,68
	12 619,68	4 000,00	8 619,68

COMPTE DE RESULTAT DE L'EXERCICE

	EXERCICE 31.12.18	EXERCICE 31.12.17
<u>PRODUITS D'EXPLOITATION</u>		
Subventions de fonctionnement	847 682,95	809 989,43
Prestations de services	5 000,00	29 161,17
Cotisations membres	1 890,00	2 380,00
Produits financiers	3 296,49	5 006,93
Reprises provisions et transferts de charges	101 700,09	120 925,64
Autres produits	957,43	722,40
<u>TOTAL</u>	960 526,96	968 185,57
<u>CHARGES D'EXPLOITATION</u>		
Autres achats et charges externes	171 528,39	159 528,12
Impôts, taxes et versements assimilés	24 098,00	20 852,00
Salaires et traitements. Mise à disposition	413 896,43	386 559,12
Charges sociales	200 599,86	194 689,58
Dotations d'exploitation [aux amortissements	10 778,81	9 840,42
[aux provisions	41 076,83	65 312,17
Autres charges	112 848,33	137 750,82
<u>TOTAL</u>	974 826,65	974 532,23
<u>RESULTAT D'EXPLOITATION</u>	-14 299,69	-6 346,66
Produits financiers	0,00	0,00
Charges financières	1 943,52	4 802,52
<u>RESULTAT FINANCIER</u>	-1 943,52	-4 802,52
Produits exceptionnels	5 056,00	3 146,00
Charges exceptionnelles	3 049,37	1 143,51
<u>RESULTAT EXCEPTIONNEL</u>	2 006,63	2 002,49
<u>IMPOT SOCIETES</u>	0,00	0,00
<u>TOTAL DES PRODUITS</u>	965 582,96	971 331,57
<u>TOTAL DES CHARGES</u>	979 819,54	980 478,26
<u>EXCEDENT OU DEFICIT</u>	-14 236,58	-9 146,69

DETAIL DU COMPTE DE RESULTAT

	31.12.2018	31.12.2017	ECART
SUBVENTIONS			
740001 SUBVENTION CD 73	0,00	72 340,00	-72 340,00
740002 SUBVENTION CHY METRO	0,00	37 235,00	-37 235,00
740003 SUBVENTION FSE	-4 500,00	111 723,08	-116 223,08
740004 SUBVENTION AIX LES BAINS	0,00	5 500,00	-5 500,00
740005 SUBVENTION FFA-CDC	0,00	13 000,00	-13 000,00
740006 SUBVENTION MCS-CG 73/CDC	0,00	22 750,00	-22 750,00
740007 SUBVENTION DLA 74 F	0,00	87 000,00	-87 000,00
740010 SUBVENTION CREDIT AGRICOLE	0,00	3 000,00	-3 000,00
740011 SUBVENTION DLA 73 F	0,00	85 500,00	-85 500,00
740012 SUBVENTION NACRE	20 297,00	50 086,00	-29 789,00
740013 SUBVENTION CDC	0,00	68 000,00	-68 000,00
740015 SUBVENTION LOYER CHY METROPOLE	0,00	10 765,00	-10 765,00
740009 SUBVENTION REGION AURA FINES-TPE	0,00	159 500,00	-159 500,00
740016 SUBVENTION FDI 73	0,00	10 000,00	-10 000,00
740018 SUBVENTION ENTREPR. FEMININ 73	0,00	4 500,00	-4 500,00
740019 SUBVENTION ENTREPR. FEMININ 74	0,00	7 500,00	-7 500,00
740020 SUBVENTION QUARTIER/QPV/VILLE	0,00	8 000,00	-8 000,00
740021 SUBVENTION CAP JEUNE	2 750,00	22 250,00	-19 500,00
740023 SUBVENTION EMERGENCE	-1 002,62	31 340,35	-32 342,97
740024 SUBVENTION AURA FINES/TPE/APPRENT.	160 600,00	0,00	160 600,00
740025 SUBVENTION CDC FINES/TPE/MCP/DLA/EMERG.	157 500,00	0,00	157 500,00
740026 SUBVENTION FSE FINES/TPE	110 000,00	0,00	110 000,00
740027 SUBVENTION CD 73 FINES/TPE/MCP/DLA/EMERG.	104 840,00	0,00	104 840,00
740028 SUBVENTION DIRECCTE DLA	70 000,00	0,00	70 000,00
740029 SUBVENTION FRANCE ACTIVE FINES/TPE	64 350,00	0,00	64 350,00
740030 SUBVENTION GD CHY FCT/LOYER/DLA	56 000,00	0,00	56 000,00
740031 SUBVENTION CD 74 DLA/MCP	27 000,00	0,00	27 000,00
740032 SUBVENTION LEADER EMERGENCE	30 732,78	0,00	30 732,78
740033 SUBVENTION DRDFE TPE FEMMES	9 000,00	0,00	9 000,00
740034 SUBVENTION CREDIT AGRIC. FINES/TPE/CAP J	8 500,00	0,00	8 500,00
740035 SUBVENTION CAISSE D'EPARGNE TPE/CAP J	7 500,00	0,00	7 500,00
740036 SUBVENTION GRAND LAC FCT/DLA	5 500,00	0,00	5 500,00
740037 SUBVENTION PURE FISHING TPE/CAP J	5 065,79	0,00	5 065,79
740038 SUBVENTION FDI 73 SIAE	5 000,00	0,00	5 000,00
740039 SUBVENTION AURAA DASESS	3 800,00	0,00	3 800,00
740040 SUBVENTION BANQUE POPULAIRE CAP J	2 750,00	0,00	2 750,00
740041 SUBVENTION CGET/ACSE TPE QUARTIERS	2 000,00	0,00	2 000,00
	847 682,95	809 989,43	37 693,52
PRESTATIONS DE SERVICE			
706000 PRESTATIONS ESS	5 000,00	-765,38	5 765,38
706003 PRESTATIONS GARANTIES FAG	0,00	4 000,00	-4 000,00
706005 PRESTATIONS FGIF	0,00	20 796,55	-20 796,55
706006 PRESTATIONS FGAP	0,00	500,00	-500,00
706007 PRESTATIONS FOES	0,00	4 630,00	-4 630,00
	5 000,00	29 161,17	-24 161,17
COTISATIONS MEMBRES			
756008 ADHESION PARTICULIERS	90,00	130,00	-40,00
756009 ADHESION PROFESSIONNELS	1 800,00	2 250,00	-450,00
	1 890,00	2 380,00	-490,00
AUTRES PRODUITS			
758000 DIFFERENCES DE REGLEMENTS	957,43	722,40	235,03
	957,43	722,40	235,03
PRODUITS FINANCIERS			
761000 PRODUITS FINANCIERS SUR PRETS	38,00	188,00	-150,00
761101 PRODUITS DES PARTICIPATIONS	420,00	510,00	-90,00
768000 AUTRES PRODUITS FINANCIERS	2 838,49	4 308,93	-1 470,44
	3 296,49	5 006,93	-1 710,44
REPRISES PROVISIONS, TRANFERTS CHARGES			
781500 REPRISE PROV. PRÊTS HONNEURS	80 060,42	53 251,47	26 808,95
781500 REPRISE PROV. CAA	0,00	48 750,00	-48 750,00
781700 REPRISE PROV. LOT FAG	14 571,05	9 393,28	5 177,77
791000 REMBOURSEMENT ASSURANCE	0,00	357,55	-357,55
791100 REMBOURSEMENT IJ + PREV	655,04	2 139,80	-1 484,76
791200 REMBOURSEMENTS MISE A DISPO.	2 220,63	939,49	1 281,14
792000 REMBOURSEMENTS FORMATIONS /FRAIS	4 192,95	1 369,05	2 823,90
792300 REMBOURSEMENTS FRAIS CAP JEUNES	0,00	4 725,00	-4 725,00
	101 700,09	120 925,64	-19 225,55

PRODUITS EXCEPTIONNELS				
775600 PRODUITS CESSION IMMO.FINANC.		3 056,00	1 146,00	1 910,00
777000 QP DES SUBV. INVEST. VIREE RESULTAT		2 000,00	2 000,00	0,00
		5 056,00	3 146,00	1 910,00
TOTAL PRODUITS		965 582,96	971 331,57	-5 748,61

DETAIL DU COMPTE DE RESULTAT

	31.12.2018	31.12.2017	ECART
ACHATS ET SERVICES EXTERIEURS			
606110 EDF, EAU	1 578,21	1 372,24	205,97
606302 FOURNITURES DE BUREAU	12 374,30	11 677,94	696,36
613200 LOYERS ET CHARGES 73	25 329,08	24 136,63	1 192,45
613210 LOYERS ET CHARGES 74	7 920,00	7 896,94	23,06
613510 FRAIS DE VEHICULE (CARB. LOC. ENTRET. ASS.)	11 043,11	10 483,15	559,96
615200 ENTRETIEN, REPARATIONS	6 088,70	7 248,63	-1 159,93
615501 ENTRETIEN MATERIEL INFORMAT.	7 537,89	6 640,09	897,80
616000 ASSURANCES	1 753,54	1 634,87	118,67
618100 DOCUMENTATION	602,20	490,00	112,20
618502 FORMATION DES SALARIES	4 051,75	2 520,00	1 531,75
621400 PERSONNEL DETACHE	319,16	0,00	319,16
622600 HONORAIRES	19 855,78	18 417,84	1 437,94
622700 FRAIS ACTES ET CONTENTIEUX	4 476,89	9 127,59	-4 650,70
623400 CADEAUX	3 366,00	3 225,60	140,40
623410 PRESTA OFFERTES ENTREPRENEURS	558,00	0,00	558,00
623600 SEMINAIRES	1 183,75	3 600,00	-2 416,25
623700 PUBLICATIONS, COMMUNICATION	8 920,58	4 433,79	4 486,79
623800 DONS	0,00	167,50	-167,50
625000 DEPLAC. MISSIONS RECEPT.	9 073,01	9 658,87	-585,86
625001 DEPLACEMENTS SALARIES	17 726,94	12 692,41	5 034,53
625002 DEPLACEMENTS ADM, PRESIDENT	1 068,71	1 233,49	-164,78
626000 FRAIS POSTAUX	2 250,30	2 403,36	-153,06
626001 TELEPHONE	5 872,49	4 914,54	957,95
626002 INTERNET	6 209,52	6 582,72	-373,20
627000 SERVICES BANCAIRES	2 153,48	2 227,92	-74,44
628100 COTISATIONS	10 215,00	6 742,00	3 473,00
	171 528,39	159 528,12	12 000,27
IMPOTS ET TAXES			
631100 TAXE SUR LES SALAIRES	19 997,00	18 200,00	1 797,00
633300 FORMATION PROFESSIONNELLE	4 101,00	2 652,00	1 449,00
	24 098,00	20 852,00	3 246,00
SALAIRES ET TRAITEMENTS			
641000 SALAIRES BRUTS	392 052,71	376 520,02	15 532,69
641200 CONGES PAYES	4 756,47	4 608,00	148,47
641300 PRIMES & GRATIFICATIONS	15 850,00	0,00	15 850,00
641400 PARTICIPATION FRAIS TRANSPORT	1 237,25	1 631,10	-393,85
641401 INDEMNITE DE RUPTURE	0,00	3 800,00	-3 800,00
	413 896,43	386 559,12	27 337,31
CHARGES SOCIALES			
645100 COTISATIONS URSSAF	104 480,97	103 479,12	1 001,85
645300 COTISATIONS RETRAITE ET PREV.	38 263,83	37 454,37	809,46
645400 COTISATIONS POLE EMPLOI	16 066,98	15 443,21	623,77
645500 COTISATIONS MUTUELLE	9 734,00	8 804,00	930,00
645200 CHARGES SOCIALES / CP	1 547,91	2 073,00	-525,09
645600 CHARGES SOCIALES PRIMES	378,56	0,00	378,56
647100 TITRES RESTAURANT	10 755,90	10 486,06	269,84
647200 CHEQUES VACANCES	7 710,00	6 707,70	1 002,30
647500 MEDECINE DU TRAVAIL	2 121,71	1 542,12	579,59
648100 EPARGNE SALARIALE	9 540,00	8 700,00	840,00
	200 599,86	194 689,58	5 910,28

DETAIL DU COMPTE DE RESULTAT

	31.12.2018	31.12.2017	ECART
<u>DOTATIONS D'EXPLOITATION</u>			
681000 DOT. AUX AMORTISSEMENTS	10 778,81	9 840,42	938,39
681700 DOT. DEPRECIATION AVANCES	24 347,06	49 764,79	-25 417,73
681743 DOT. PROVISION LOT FAG	16 729,77	15 547,38	1 182,39
	51 855,64	75 152,59	-23 296,95
<u>AUTRES CHARGES</u>			
654000 PERTES S/CREANCE IRRECOUV.	85 043,71	107 737,05	-22 693,34
657000 SUBVENTIONS CAP JEUNES VERSEES	23 565,79	23 000,00	565,79
658000 DIFFERENCES DE REGLEMENTS	138,98	244,32	-105,34
658200 PRIMES ADISES CAP JEUNES	2 000,00	2 000,00	0,00
658300 CHARGES INT CAP DEV PRIS CHARGE	2 099,85	4 769,45	-2 669,60
	112 848,33	137 750,82	-24 902,49
<u>CHARGES FINANCIERES</u>			
661100 INTERETS DES EMPRUNTS	140,28	204,97	-64,69
667000 CHARGE NETTE S/CESSION VMP	979,97	2 186,76	-1 206,79
668000 AUTRES CH. FINANCIERES	823,27	2 410,79	-1 587,52
	1 943,52	4 802,52	-2 859,00
<u>CHARGES EXCEPTIONNELLES</u>			
675600 VNC DES IMMO.FINANCIERES CEDEES	3 049,37	1 143,51	1 905,86
	3 049,37	1 143,51	1 905,86
<u>TOTAL DES CHARGES</u>	979 819,54	980 478,26	-658,72

SOMMAIRE

- 1. INFORMATIONS LIEES A L'EXERCICE**
- 2. PRINCIPES COMPTABLES ET METHODES DE BASE**
 - 2.1. Changements de méthodes et dérogations comptables
 - 2.2. Evaluation des immobilisations et amortissements
 - 2.3. Evaluation des stocks et en-cours
 - 2.4. Evaluation des créances et dettes
- 3. NOTES RELATIVES AU BILAN ACTIF**
 - 3.1. Immobilisations brutes
 - 3.2. Amortissements des immobilisations
 - 3.3. Echéances des créances
 - 3.4. Autres postes du bilan actif
 - 3.5. Valeurs mobilières de placement
- 4. NOTES RELATIVES AU BILAN PASSIF**
 - 4.1. Fonds associatif avec droit de reprise
 - 4.2. Provisions
 - 4.3. Echéances des dettes
 - 4.4. Autres postes du bilan passif
 - 4.5. Fonds dédiés
 - 4.6. Subventions d'investissements
 - 4.7. Variation des fonds propres
- 5. NOTES RELATIVES AU COMPTE DE RESULTAT**
 - 5.1. Crédit bail
 - 5.2. Ventilation des produits
 - 5.3. Transferts de charges
 - 5.4. Produits et charges exceptionnels
 - 5.5. Informations à caractère fiscal
- 6. AUTRES INFORMATIONS**
 - 6.1. Valorisation des contributions volontaires en nature
 - 6.2. Engagements financiers
 - 6.3. Dettes garanties par des sûretés réelles
 - 6.4. Effectif moyen
 - 6.5. Rémunérations des dirigeants
 - 6.6. Autres informations significatives

1. INFORMATIONS LIEES A L'EXERCICE

Total bilan :	3 805 662
Total des produits :	965 583
Déficit de l'exercice :	14 237
Durée de l'exercice :	12 mois

FAITS SIGNIFICATIFS DE L'EXERCICE

L'association ADISES ACTIVE a changé sa dénomination sociale pour devenir FRANCE ACTIVE SAVOIE MONT-BLANC. Cette modification a été décidée lors de l'assemblée générale du 31 mai 2018.

2. PRINCIPES COMPTABLES ET METHODES DE BASE

* Les comptes annuels de l'exercice 2018 ont été établis et présentés conformément aux dispositions du Plan comptable Général refondu en 1999. Il est également fait application du règlement 99.01 élaboré par le comité de réglementation comptable.

* L'évaluation des éléments de l'actif a été pratiquée par référence à la méthode des coûts historiques.

* Les méthodes d'évaluation retenues et la présentation des comptes annuels n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

A compter de cet exercice, les subventions en produits sont présentées par financeurs, alors qu'auparavant, elles étaient regroupées par nature d'action.

2.1. Changements de méthodes et dérogations comptables

Non applicable.

2.2. Evaluation des immobilisations et amortissements

Les immobilisations incorporelles et corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition.
Les amortissements sont calculés de la façon suivante :

Logiciels	L	Durée :	1 à 3 ans
Agencements des bureaux	L	Durée :	7 à 10 ans
Matériel informatique	L / D	Durée :	3 à 5 ans
Mobilier de bureau	L	Durée :	3 à 10 ans

Les immobilisations financières sont évaluées à leur coût d'acquisition.

2.3. Evaluation des stocks et en-cours

Non applicable.

2.4. Evaluation des créances et dettes

Elles sont valorisées à leur valeur comptable.

Les créances dont la valeur nominale de remboursement a diminué, ont fait l'objet, quand celle-ci est réversible, d'une provision pour dépréciation.

3. NOTES RELATIVES AU BILAN ACTIF

3.1. Immobilisations brutes (K€)

	Début D'exercice	Augmentation	Diminution	Fin de l'exercice
Autres immob. Incorporelles	8	1	0	9
Immobilisations corporelles	76	8	0	84
Immobilisations financières (1)	1 681	390	0	2 071
TOTAL	1 765	399	0	2 164

(1) Seule la variation des prêts est mentionnée (augmentation – diminution).

3.2. Amortissements des immobilisations (K€)

	Début d'exercice	Augmentation	Diminution	Fin de l'exercice
Autres immob. Incorporelles	8	0	0	8
Immobilisations corporelles	61	11	0	72
TOTAL	69	11	0	80

Parmi les immobilisations financières figurent les différents prêts. Ils se décomposent de la manière suivante :

	Solde au 31 décembre 2018	Provision au 31 Décembre 2017	Dotation 2018	Reprise 2018	Provision au 31 Décembre 2018
Avances SIAE	0 €	0 €	0 €	0 €	0 €
Avances CAA	735 492 €	0 €	10 714 €	0 €	10 714 €
Prêts d'honneur	767 157 €	201.234 €	13.633 €	80.060 €	134 807 €

3.3. Echéances des créances (K€)

	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'un an
Autres créances	1.222	1.222	
TOTAL	1.222	1.222	0

3.4. Autres postes du bilan actif

Produits à recevoir	21	K€
Charges constatées d'avance	3	K€

3.5. Valeurs mobilières de placement

Elles sont comptabilisées à leur prix d'acquisition. Elles s'élèvent à 45.493 €.

- Valeur d'acquisition : 45.493 €
- Valeur à la clôture de l'exercice : 50.367 €
- Plus-value latente : 4.874 €

Une partie des parts sociales a été reclassée en immobilisations financières pour 59 K€ au cours de l'exercice.

4. NOTES RELATIVES AU BILAN PASSIF

4.1. Fonds associatif avec droit de reprise

Le fonds associatif avec droit de reprise (1.752.492 €) est constitué pour partie par le fonds prêt d'honneur pour 480.497 €, pour une autre partie par le fonds contrat apport associatif pour 1.157.591 € et enfin par le fonds de garantie France Active 74 pour 114.404 €.

L'apporteur se réserve le droit de reprendre les fonds non utilisés lors de la fin des opérations prêts d'honneur, contrat apport associatif ou fonds de garantie France Active Haute-Savoie.

4.2 Provisions (K€)

	Début d'exercice	Augmentation	Diminution	Fin de l'exercice
Provisions risques et charges	48	17	14	51
TOTAL	48	17	14	51

Il a été effectué durant cet exercice une dotation complémentaire pour risque de 16.730 € et une reprise de 14.571 € concernant la garantie d'emprunts octroyés à des entrepreneurs défaillants. Le montant de la provision au 31 décembre 2018 s'élève à 50.529 € et était de 48.370 € au 31 décembre 2017.

4.3. Echéances des dettes (K€)

	Montant brut	A 1 an au plus	A + 1 an
Emprunts établi. de crédit (1)	8	5	3
Fournisseurs, comptes rattachés	133	133	
Dettes fiscales et sociales	86	86	
Autres dettes	308	308	
TOTAL	535	532	3

(1) dont concours bancaires : 0 K€

4.4. Autres postes du bilan passif

Charges à payer	121	K€
Produits constatés d'avance (1)	13	K€

(1) Ce compte comprend des produits octroyés pour des programmes non réalisés ou réalisés partiellement. Le détail est le suivant :

- Subventions dont la consommation est prévue en 2019 pour 12.620 €

4.5. Fonds dédiés (K€)

Non applicable.

4.6. Subventions d'investissements (€)

Figurent en subventions d'investissements, les fonds décomposés de la façon suivante :

	<i>Sans droit de reprise</i>	<i>Avec droit de reprise</i>
France Active Garantie	179.386 €	114.404 €
Prêts d'honneur	449.512 €	480.497 €
Soutien SIAE	47.600 €	
Contrat apport associatif	253.360 €	1.157.591 €
Conseil général 73	1.380 €	

La subvention Conseil Général 73 est amortie au rythme des agencements qu'elle a servi à financer. Le montant brut de cette subvention octroyée en 2010 est de 20.000 €.

Les autres subventions ne sont pas amorties car elles ne sont pas expressément renouvelables et elles concernent des biens (les prêts), dont la durée de vie est inférieure à celle de FRANCE ACTIVE SAVOIE MONT-BLANC et nécessaires au fonctionnement de l'association.

Les excédents et déficits réalisés par ces fonds leurs sont affectés l'année suivante par l'assemblée générale. Les résultats 2017 affectés par l'assemblée générale du 31 mai 2018 sont les suivants :

	<i>Sans droit de reprise</i>	<i>Avec droit de reprise</i>
Fonds Associatif	9.681 €	
Fonds Cap Dévpt et Cap Jeune		
France Active Garantie 73	- 11.924 €	
France Active Garantie 74		- 7.604 €
Prêts d'honneur	+ 30.469 €	- 30.469 €
Soutien SIAE	+ 700 €	
Contrat apport associatif		
Cap Développement		

En cas de fonds mixtes (*avec* et *sans* droit de reprise), les résultats sont affectés au prorata de la valeur des fonds au 31 décembre de l'année en cours.

Les résultats 2018 sont repris dans le tableau ci-après. Ils devront être approuvés par l'assemblée générale statuant sur les comptes 2018 avant d'être affectés.

	<i>Sans droit de reprise</i>	<i>Avec droit de reprise</i>
Fonds Associatif	+ 26.090 €	
Fonds Cap Dévpt et Cap Jeune	- 2.000 €	
France Active Garantie 73	- 15.177 €	
France Active Garantie 74		- 9.679 €
Prêts d'honneur	- 542 €	- 579 €
Soutien SIAE	+ 465 €	
Contrat apport associatif	- 3.321 €	- 7.394 €
Cap Développement	- 2.100 €	

4.7. Variation des fonds propres (K€)

Fonds propres au 31 décembre 2018	3.208
Fonds propres au 31 décembre 2017	3.223

Variation	- 15
Résultat de l'exercice (déficit)	- 14

Variation ne provenant pas du résultat	- 1

Cette variation provient de :

- d'un abondement au fonds prêt d'honneur SDR par la Caisse d'Epargne Rhône Alpes pour 25.000 €
- d'un remboursement de 8.000 € d'une avance financière au fonds prêt d'honneur ADR par le Crédit Agricole
- emploi du fond SIAE pour 16.101 € en faveur du DLA 73.
- d'une subvention d'investissement de 20.000 € attribuée par le Conseil Général de Savoie pour financer le déménagement en 2009 de FASMB. Le montant amorti au bilan passif 2018 est de 2.000 €.

Avec l'accord du département de la Savoie, le fonds SIAE fait l'objet d'un redéploiement sur trois ans en faveur du contrat d'apport associatif et du Dispositif Local d'Accompagnement (DLA).

5. NOTES RELATIVES AU COMPTE DE RESULTAT

5.1. Crédit bail (K€)

Non applicable.

5.2. Ventilation des produits (en K€)

Les produits de l'association se ventilent comme suit :

Prestations de services	5 K€
Subventions	848 K€
Cotisations membres	2 K€
Reprises de provisions et transferts de charges	102 K€
Produits financiers	3 K€
Autres produits	1 K€
Produits exceptionnels	5 K€

De par la nature de l'activité de FASMB, ses produits financiers sont classés en produits d'exploitation.

5.3. Transferts de charges (en K€)

Le poste de transferts de charges s'élevant à 7 K€ enregistre :

- des produits d'exploitation pour 7 K€

5.4. Produits et charges exceptionnels

Les produits exceptionnels s'élèvent à 5.056 €.

Ils concernent la quote-part de subvention d'investissement virée au compte de résultat pour 2.000 euros, ainsi que le produit de cession d'actions pour 3.056 euros.

5.5. Informations à caractère fiscal

L'association n'est pas soumise aux impôts commerciaux.

6. AUTRES INFORMATIONS

6.1. Valorisation des contributions volontaires en nature

FASMB bénéficie de la prise en charge partielle du loyer de ses locaux par CHAMBERY METROPOLE. CHAMBERY METROPOLE a remboursé directement à l'association 10.886 euros pour l'année 2018.

6.2 Engagements financiers (€)

- Engagements donnés

Pour des raisons de confidentialité, les noms des porteurs de projets garantis dans le cadre des fonds FAG ne figurent pas dans la présente annexe.

Le montant total des prêts garantis au 31 décembre 2018 s'élève à 19.019.477 € pour un en-cours à la même date de 6.538.006 €.

Le montant de l'en-cours garanti est celui garanti par FASMB et ses partenaires : France ACTIVE, Caisse des dépôts et consignations et le Conseil Régional Rhône Alpes. Il ne tient pas compte de l'éventuelle contre-garantie OSEO.

La provision pour retraite n'est pas comptabilisée. Son montant, charges sociales comprises, est non significatif au 31 décembre 2018.

Le montant des redevances à verser sur les locations financières s'élève à 13.345 euros.

- Engagements reçus

Néant.

6.3. Dettes garanties par des sûretés réelles

Non applicable.

6.4. Effectif moyen

Effectif moyen	Personnel salarié	Personnel mis à la disposition de l'Association
. Cadres	7	
. Agents de maîtrise et techniciens		
. Employés	5	
. Ouvriers		
	-----	-----
TOTAL	12	
Dont contrats aidés	0	

6.5 Rémunérations des dirigeants

L'article 20 de la loi 2006-586 du 23 mai 2006 oblige les associations dont le budget annuel est supérieur à 150 000 € et recevant une ou plusieurs subventions de l'état ou d'une collectivité territoriale dont le montant est supérieur à 50 000 € à publier les rémunérations des trois plus hauts cadres dirigeants bénévoles et salariés ainsi que leurs avantages en nature.

Conformément à l'article R 123 – 198 1° du Code de Commerce cette information n'est pas fournie dans l'annexe des comptes annuels car elle permettrait d'identifier la situation des membres du collège concerné.

6.6. Autres informations significatives

Tableau des participations

	Montant participation	% de détention	Fonds propres	Au
TRIALP	12.960	1.84	2.014.912	31/12/18

Résultat net comptable TRIALP 2018 = 161.756 €

Une partie des titres de TRIALP a été cédée au cours de cet exercice. Le résultat dégagé sur cette cession est nul (proche de zéro).

BILAN ACTIF

	Exercice N 31/12/2018			Exercice N-1 31/12/2017
	Brut	Amortissements et provisions	Net	Net
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
Frais d'établissements				
Frais de recherche et développement				
Concessions brevets droits similaires	9 237,19	8 130,12	1 107,07	0,00
Fonds commercial (1)				
Autres				
Avances acomptes versés sur cdes				
IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
Terrains				
Constructions				
Instal tech. mat et outillage indust.				
Autres	84 210,62	71 914,37	12 296,25	14 318,55
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)				
Participations	12 959,81		12 959,81	16 009,18
Créances rattachées à des participations				
Autres titres immobilisés	284 368,25		284 368,25	10 000,00
Prêts	1 502 648,50	145 520,37	1 357 128,13	1 177 434,26
Autres	271 046,38		271 046,38	276 549,06
TOTAL I	2 164 470,75	225 564,86	1 938 905,89	1 494 311,05
STOCKS ET EN-COURS				
Mat.premières, approvisionnements				
En cours de production				
(biens et services) (a)				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises				
AVANCES ACOMPTES VERSES SUR CDES				
CREANCES (3)				
Usagers et comptes rattachés				
Autres	1 221 898,54		1 221 898,54	1 089 577,92
VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT	45 492,69		45 492,69	822 662,83
DISPONIBILITES	596 122,96		596 122,96	443 768,24
CHARGES CONSTATEES D'AVANCE (3)	3 242,00		3 242,00	1 104,00
TOTAL II	1 866 756,19	0,00	1 866 756,19	2 357 112,99
Charges à répartir s/plusieurs exercices (III)				
Primes remboursement des emprunts (IV)				
Ecart de conversion actif (V)				
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	4 031 226,94	225 564,86	3 805 662,08	3 851 424,04
(1) Droit au bail				
(2) Dont à moins d'un an				
(3) Dont à plus d'un an				
<i>(a) A ventiler le cas échéant, entre biens d'une part et services d'autre part</i>				

BILAN PASSIF

	Exercice N 31/12/2018	Exercice N-1 31/12/2017
FONDS ASSOCIATIF		
FONDS PROPRES		
Fonds associatifs sans droit de reprise (dont legs et donations avec contrepartie d'actifs immobilisés, subventions d'investissement affectées à des biens renouvelables)	1 468 519,31	1 430 692,97
Ecart de réévaluation		
Réserves		
Report à nouveau (a)		
RESULTAT DE L'EXERCICE (b)	-14 236,58	-9 146,69
AUTRES FONDS ASSOCIATIFS		
Fonds associatifs avec droit de reprise		
- Apports	1 752 492,38	1 798 566,41
- Legs et donations		
- Résultat sous contrôle de tiers financeurs		
Ecart de réévaluation		
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables	1 379,59	3 379,59
Provisions réglementées		
Droits de propriétaires (commodat)		
TOTAL I	3 208 154,70	3 223 492,28
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES		
Provisions pour risques	50 528,80	48 370,08
Provisions pour charges		
TOTAL II	50 528,80	48 370,08
FONDS DEDIES		
Sur subventions de fonctionnement		
Sur autres ressources		
TOTAL III	0,00	0,00
DETTES (1) (d)		
Emprunts obligataires		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2)	7 890,00	12 788,16
Emprunts et dettes financières divers		
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés (c)	132 837,43	146 158,30
Dettes fiscales et sociales	85 781,66	76 907,39
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	307 849,81	339 707,83
COMPTES DE REGULARISATION		
Produits constatés d'avance	12 619,68	4 000,00
TOTAL IV	546 978,58	579 561,68
Ecart de conversion passif (V)		
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	3 805 662,08	3 851 424,04
(1) Dont à plus d'un an	2 926,31	7 890,00
Dont à moins d'un an	531 432,59	567 671,68
(2) dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques	0,00	0,00
<i>(a) Montant précédé d'un signe (-) lorsqu'il s'agit de pertes reportées</i>		
<i>(b) Montant précédé d'un signe (-) lorsqu'il s'agit d'une perte</i>		
<i>(c) Dettes sur achats ou prestations de services</i>		
<i>(d) A l'exception pour l'application (1), des avances et acomptes reçus sur commandes en cours</i>		

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N 31/12/2018	Exercice N-1 31/12/2017
PRODUITS D'EXPLOITATION (ou produits courants non financiers) (1)		
Ventes de marchandises		
Production vendue (biens et services) (a)	5 000,00	29 161,17
Chiffres d'affaire net	5 000,00	29 161,17
dont à l'exportation		
Production stockée (b)		
Production immobilisée		
Subventions d'exploitation	847 682,95	809 989,43
Reprises sur provisions, amortissements et transfert de charges	101 700,09	120 925,64
Cotisations	1 890,00	2 380,00
Autres produits (hors cotisations)	4 253,92	5 729,33
TOTAL I	960 526,96	968 185,57
CHARGES D'EXPLOITATION (ou charges courantes non financières)		
Achats de marchandises (c)		
Variation de stock (marchandises) (d)		
Achats de matières premières et autres approvisionnements (c)		
Variation de stock (matières premières et approvisionnements) (d)		
Autres achats et charges externes	171 528,39	159 528,12
Impôts, taxes et versements assimilés	24 098,00	20 852,00
Salaires et traitements	413 896,43	386 559,12
Charges sociales	200 599,86	194 689,58
Dotations aux amortissements, provisions et engagements :		
- sur immobilisations : dotation aux amortissements (e)	10 778,81	9 840,42
- sur immobilisations : dotation aux provisions	41 076,83	65 312,17
- sur actif circulant : dotation aux provisions		
- pour risques et charges : dotation aux provisions	0,00	0,00
Autres charges	112 848,33	137 750,82
TOTAL II	974 826,65	974 532,23
1 - RESULTAT COURANT NON FINANCIER (I-II)	-14 299,69	-6 346,66
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun :		
Excédent ou déficit transféré III		
Déficit ou excédent transféré IV		
PRODUITS FINANCIERS		
De participations		
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés	0,00	0,00
Reprise sur provisions et transferts de charges		
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL V	0,00	0,00
CHARGES FINANCIERES		
Dotations aux amortissements et aux provisions		
Intérêts et charges assimilées	963,55	4 802,52
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement	979,97	
TOTAL VI	1 943,52	4 802,52
2 - RESULTAT FINANCIER (V-VI)	-1 943,52	-4 802,52
3 - RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS (I-II+III-IV+V-VI)	-16 243,21	-11 149,18

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N 31/12/2018	Exercice N-1 31/12/2017
PRODUITS EXCEPTIONNELS		
Sur opérations de gestion	2 000,00	2 000,00
Sur opérations en capital	3 056,00	1 146,00
Reprises sur provisions et transferts de charges	0,00	0,00
TOTAL VII	5 056,00	3 146,00
CHARGES EXCEPTIONNELLES		
Sur opérations de gestion	0,00	0,00
Sur opérations en capital	3 049,37	1 143,51
Dotations aux amortissements et provisions	0,00	0,00
TOTAL VIII	3 049,37	1 143,51
4 - RESULTAT EXCEPTIONNEL (VII-VIII)	2 006,63	2 002,49
Impôts sur les sociétés (IX)	0,00	0,00
TOTAL DES PRODUITS (I+III+V+VII)	965 582,96	971 331,57
TOTAL DES CHARGES (II+IV+VI+VIII+IX)	979 819,54	980 478,26
SOLDE INTERMEDIAIRE	-14 236,58	-9 146,69
+ Report de ressources non utilisées des exercices antérieurs (N)		
- Engagements à réaliser sur ressources affectées (K)		
EXCEDENT OU DEFICIT	-14 236,58	-9 146,69
Y compris :		
- redevances de crédit-bail mobilier		
- redevances de crédit-bail immobilier		
<u>Evaluation des contributions volontaires en nature</u>		
<u>Produits</u>		
Bénévolat		
Prestations en nature	0,00	0,00
Dons en nature		
Total	0,00	0,00
<u>Charges</u>		
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite de biens et services	0,00	0,00
Personnel bénévole		
Total	0,00	0,00
(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs		
(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs		
<p>(a) A inscrire, le cas échéant, sur des lignes distinctes (b) Stock final moins stock initial - montant de la variation en moins entre parenthèses ou précédé du signe (-) (c) Y compris droits de douane (d) Stock initial moins stock final : montant de la variation en moins entre parenthèses ou précédé du signe (-) (e) Y compris éventuellement dotations aux amortissements des charges à répartir</p>		